

VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2025

Občianske združenie: Domov pre každého - občianske združenie na podporu a hmotné zaopatrenie ľudí bez domova v SR

IČO: 317 813 73 DIČ: 20 21 34 96 38

Sídlo: Stará Vajnorská 92, 831 04 Bratislava

Korenšpodenčná adresa: Hradská 2C, 821 07 Bratislava

Kontakt: 0915 894 925, 0903 353 515

domovprekazdeho@gmail.com

www.domovprekazdeho.sk

Štatutárni zástupcovia: Adrián Gschweng, predseda združenia

PhDr. Ing. Vladimír Jonáš, podpredseda združenia

Občianske združenie Domov pre každého (ďalej len Združenie) je zaregistrované od 20.2.1997 na MV SR pod číslom spisu VVS/1-900/90-12385.

Poslaním občianskeho združenia je zmierňovať nešťastie a utrpenie, presadzovať zrovnoprávnenie sociálne znevýhodnených občanov a podporovať ich integráciu do rodinného, pracovného a spoločenského života na princípoch humanity, slobody a demokracie, z uvedeného dôvodu je občianske združenie zaregistrované na Bratislavskom samosprávnom kraji pod registračným číslom 23/2008.

ČINNOSTI V ROKU 2025:

1. prevádzka nocľahárne na Ivánskej ceste 32 v Bratislave – ubytovacia kapacita 40 osôb
2. prevádzka útulku na Hradskej ulici 2D v Bratislave – ubytovacia kapacita 70 osôb
3. prevádzka nocľahárne na Hradskej ulici 2C v Bratislave – ubytovacia kapacita 85 osôb
prevádzka strediska osobnej hygieny v stavebne oddelených priestoroch nocľahárne Domov pre každého na Hradskej ulici 2C – denná návštevnosť 10-15 osôb, v zimných mesiacoch aj 20 osôb

4. organizovanie štedrovečernej večere pre sociálne odkázaných občanov dňa 22.12.2025 v priestoroch útulku na Hradskej ulici 2C,D v Bratislave – podávaná kapusnica, zemiakový šalát a rezne, domáce koláče, ako aj balíčky s hygienickými potrebami a potravinami, pre deti zabezpečené hračky
5. pokračovanie v spolupráci s prof. Štefanom Durdíkom PhD., MUDr. Mariánom Kopečným a MUDr. Jurajom Čiernym. Zrealizovali sme 8 prednášok pre klientov zameraných hlavne na zdravotné problémy, hygienu a psychické problémy, prevenciu pred COVID-19, chrípkou a respiračnými ochoreniami všeobecne, prevenciu žvačky a urologické problémy
6. pokračovali s kurzom základov varenia, ktorého sa zúčastnilo 8 klientov.
7. postupné maľovanie izieb a realizácia opráv. Väčšina opráv prebiehala svojpomocne
8. realizácia opakovanej celkovej dezinfekcie všetkých priestorov a odvoz odpadu veľkokapacitnými kontajnermi kvôli eliminácii problémov s plošticami,
9. v roku 2025 sme zorganizovali pre zamestnancov a dobrovoľníkov združenia 3x internú skupinovú supervíziu s prof. Milanom Schavelom
10. spolupráca s Vysokou školou zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety v Bratislave a Fakultou sociálnych vied Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave na výkone odbornej praxe študentov sociálnej práce
11. organizácia zbierok oblečenia s rôznymi organizáciami aj fyzickými osobami a následná bezplatná distribúcia vyzbieraných vecí klientom
12. získavanie spätnej väzby od klientov prostredníctvom pravidelných anonymných ankiet
13. zapojili sme sa do výzvy Hlavného mesta a stali sme sa súčasťou Krízového štábu, ktorý koordinuje činnosť zariadení sociálnych služieb v zimnom období.
14. celoročná spolupráca s Lidl Slovensko a v rámci projektu Potravinovej zbierky "Podeľ sa a pomôž" odoberali sme potraviny zo 5 prevádzok.
15. spolupráca so združením EQUITA, ktoré u nás pre zamestnancov aj klientov zrealizovalo prednášky na témy – závislosti, rodovopodmienené násilie, oddlžovanie..
16. využívanie služieb dobrovoľníkov, ktorí pomáhali nielen s prácou s klientmi, ale zabezpečovali aj zber a triedenie ošatenia a obuvi pre klientov
17. uzavreli sme zmluvu o vzájomnej spolupráci s Bratislavským spolkom medikov
18. uzavreli sme Dodatk č 5 k Zmluve o nájme 07 83 1028 05 00, ktorým sa predĺžil nájom na Hradskej ulici do 1.12.2035.

Všetky činnosti boli vykonávané v súlade s účelom založenia občianskeho združenia.

Cieľová skupina klientov vo všetkých zariadeniach:

- osoby prepustené z výkonu trestu,
- bývalí chovanci z detských domovov,
- osoby prepustené z liečební po úspešnom absolvovaní liečby,
- zdravotne postihnutí, ktorí nepotrebujú opateru a nevyžadujú bezbariérové ubytovanie,
- osoby s ľahkým mentálnym postihnutím, ktoré nepotrebujú opateru,
- starí ľudia, ktorí nemajú dostatočný príjem na zabezpečenie si vlastného ubytovania,
- sociálne odkázaní občania.

Útulok - Hradská 2D, Bratislava

Izby sú 2-4 lôžkové s jednoduchým zariadením, sociálne priestory (WC, sprchy) spoločné na chodbe (oddelené mužské/ženské), na prípravu stravy je k dispozícii kuchynka s elektrickým sporákom na každom poschodí.

Kapacita útulku na Hradskej ulici v Bratislave, spolu pre 70 klientov, bola využívaná na 100% a celý rok sme zaznamenávali potrebu zvýšiť kapacitu nakoľko sme nemohli svoje služby poskytnúť všetkým záujemcom.

Celkovo sme v útulku poskytli ubytovanie pre 79 rôznych osôb, z toho bolo 57 mužov a 22 žien. V priebehu roka sme opakovane zaznamenávali agresívne správanie klientov z dôvodu požívania alkoholických nápojov. V zvýšenej miere sme zaznamenali aj problémy s neužívaním liekov u klientov, ktorí sú sledovaní v psychiatrických ambulanciách. Z dôvodu starnutia klientov zaznamenávame o výrazné zhoršenie zdravotného stavu a potrebu postupného umiestňovania do zariadení s celodennou opaterou.

V útulku na Hradskej ulici v roku 2025 prebiehala prevažne len svojpomocná údržba. Po dobrých skúsenostiach z minulého roku sme aj tento rok pokračovali v opakovanej dezinfekcii a dezinsekcii, čím sme stabilizovali výskyt ploštíc na zriedkavý jav. Opakovane sme zabezpečovali odvoz odpadu veľkokapacitnými kontajnermi nakoľko zvýšenie počtu bežných kontajnerov by neriešilo problém pri pravidelnom upratovaní.

Výskyt baktérie Legionella, ktorý sme zaznamenali v roku 2025 sa našťastie vďaka prijatým opatreniam nezopakoval.. Baktérie rodu Legionella predstavujú zdravotné riziko najmä u starších osôb a osôb s oslabenou imunitou, u ktorých môže vyvolať ochorenie nazývané legionelóza.

V roku 2025 sme opakovane mali kontrolu z Regionálneho úradu verejného zdravotníctva. Z kontroly vyplynulo nasledovné: - Sfunkčniť výlevky na 1.NP a 2.NP v priestoroch útulku, Vykonať generálne upratovanie priestorov útulku. Vymaľovať priestory

útulku - prioritne spoločné priestory (kuchynky a kúpeľne). Prijali sme bezodkladne opatrenia tak, že všetky nedostatky boli riadne odstránené a pri ďalšej kontrole sa nevyskytli.

Aj v roku 2025 sme pokračovali v pravidelných kontrolách hygieny na izbách ako aj s individuálnymi rozhovormi s klientmi s cieľom zlepšiť ich hygienické návyky. Naši sociálni pracovníci denne poskytli 4-5 základných sociálnych poradenstiev. Osvedčila sa nám aj práca v malých skupinkách, hlavne pri problémoch s medziľudskými vzťahmi.

Útulok bol v prevádzke 365 dní.

Stredisko osobnej hygieny

V priebehu roku 2025 sme poskytli svoje služby v Stredisku osobnej hygieny 156 klientom, z toho bolo 115 mužov a 41 žien. Najstarším klientom bol 73 ročný pán a najmladšími boli deti mladšie ako jeden rok. Maloleté deti nie sú samostatne evidované a služby sú im poskytované výlučne v sprievode dospeléj osoby. Priemerná denná návštevnosť 12,11 hygien denne. Klienti sa nemusia preukazovať občianskym preukazom, väčšina vyhlasuje, že ho stratila avšak zisťujeme o nich aspoň základné informácie ako rok narodenia a mesto, kde majú trvalý pobyt.

V Stredisku je zákaz fajčenia a požívania alkoholických nápojov. Služby sú osobám v podnapitom stave poskytované len v prípade, že je takýto klient schopný správať sa tak, aby neohrozoval ostatných a nebol agresívny. Fajčenie je povolené v altánku, ktorý sa nachádza vedľa budovy.

Stredisko bolo v roku 2025 v prevádzke celkovo 240 dní, kvôli opakovanému upchatiu kanalizácie klientmi sme boli nútení v mesiacoch júl, august opakovane spraviť odstávku.

V Stredisku je každomesačne vykonávaná dezinfekcia a 2x ročne deratizácia. Zároveň zabezpečujeme každoročné ekologické čistenie všetkých povrchov a dezinfekciu tak, aby nedošlo k šíreniu možných infekcií vzhľadom na našu klientelu. V priebehu roka Stredisko navštívilo viacero klientov v zlom zdravotnom stave, ktorým musela byť privolaná rýchla zdravotná pomoc.

Služby v Stredisku osobnej hygieny sú klientom poskytované bezplatne. Klienti majú k dispozícii sprchu, hygienické potreby, uteráky, čisté oblečenie, knihy, pitný režim (v závislosti od počasia teplý čaj, minerálka, sirupová voda) a k dispozícii je im aj náš sociálny pracovník. Sprcha je každému klientovi k dispozícii cca na 15 minút, čas strávený v stredisku je inak limitovaný len jeho otváracími hodinami.

Stredisko bolo otvorené pondelok až piatok od 9,00 – 12,00, respektíve 13,00, podľa aktuálnej potreby. Na prevádzku nepoberáme príspevok od Hlavného mesta SR Bratislavy, ale hradíme ju zo zdrojov združenia a sponzorských príspevkov.

Našími klientmi boli najčastejšie obyvatelia blízkych záhradkárskeho oblastí, ktorý majú len obmedzený prístup k teplej vode a neplatiči, ktorým bola odstavená voda a elektrina.

Nocľahárne - Hradská 2D a Ivánska cesta 32, Bratislava

V nocľahárni na Ivánskej ceste 32 pre 40 klientov sme nezaznamenali výraznejšie problémy. Počas letného obdobia prebiehali drobné opravy a pokračovali sme v postupnej výmene okien. V roku 2025 sme pokračovali aj s opakovaným preventívnym dezinfekčným postrekom. Celkový počet nových klientov bol 84, z toho 66 mužov a 18 žien.

Nocľaháreň je zateplená a vybavená posteľami tak, aby spĺňala požiadavky hygieny. Izby sú viac lôžkové s jednoduchým zariadením, sociálne priestory (WC, sprchy) spoločné na chodbe, na prípravu stravy je k dispozícii kuchynka s elektrickým sporákom, ale klienti o jej využívanie nemajú záujem nakoľko súčasťou poskytnutého nocľahu je aj teplá večera

V nocľahárni nedošlo k žiadnej mimoriadnej udalosti Zlepšili sme distribúciu potravín medzi prevádzkami a tak sme klientom minimálne 2x týždenne zabezpečili rôzne suché potraviny a pečivo. Strava a nákup potravín sme zabezpečili predovšetkým externou firmou.

Nocľaháreň bola v prevádzke 365 dní.

Terénna sociálna služba krízovej intervencie

Sociálnu prácu v teréne v roku 2025 sme vďaka uzavretiu zmluvy s Bratislavským spolkom lekárov mohli poskytovať kombinovane s poskytovaním základnej zdravotnej starostlivosti, ktorú realizovali študenti medicíny (ošetrovanie rán, meranie vitálnych funkcií, výkon základných zdravotných úkonov, pomoc pri sprostredkovaní odbornej zdravotnej starostlivosti). Služba bola zabezpečovaná prevažne pomocou dobrovoľníkov. Vízia do roku 2026 je mať stabilný tím zamestnancov a rozšírenie poskytovania služby.

Prijímatelia sociálnej služby boli kontaktovaní vo svojom prirodzenom prostredí, kde v rámci terénnej práce poskytujeme sociálne poradenstvo, sprevádzanie na príslušné úrady a k lekárom. Snažíme sa o získanie čo najlepšej anamnézy a následne spolupracujeme s úradmi a rodinou pokiaľ to klient dovoľí. Zároveň poskytujeme poradenstvo v oblasti rodovo podmieneného násillia.

Služba bola poskytovaná v Bratislave a to predovšetkým v Mestských častiach Bratislava - Rača, Bratislava – Petržalka, Bratislava – Vrakuňa.

Celkový počet poskytovania služby v roku 2025 – 156. Celkový počet prijímateľov sociálnej služby – 110. Počet hodín dostupnosti terénnej sociálnej služby (terénna forma) – 1044.

PEŇAŽNÉ PRÍJMY V ROKU 2025

Dotácia - Bratislavský samosprávny kraj	235 267,20 EUR
Dotácia - Ministerstvo práce, soc. vecí a rodiny SR(nocľaháreň)	562 500,00 EUR
Členské príspevky a platby za sociálne služby,	69 370,40 EUR
Sponzorské dary	74 063,00 EUR

PEŇAŽNÉ VÝDAVKY V ROKU 2025

Sociálne služby vrátane mzdových nákladov	941 023,92 EUR
Z toho spotreba energií vo výške	71 435,76 EUR.

Nocľaháreň na Ivánskej ceste v Bratislave je vykurovaná elektrickou energiou, pripojená na pitnú vodu, odpad je zabezpečený žumpou s pravidelným vývozom.

Útulok a nocľaháreň na Hradskej ulici sú vykurované pomocou elektrických kotlov, čím je zabezpečený aj ohrev teplej vody, napojený na pitnú vodu a pripojený do stokovej siete.

Mzdové náklady vrátane odvodov boli v roku 2025 vo výške 395 905,83 EUR. Suma je o viac ako 100 tisíc vyššia oproti predchádzajúcemu roku nakoľko v auguste 2024 sme posilnili počet zamestnancov pre každú službu a tento stav sme udržali celý rok 2025. Činnosť združenia je naďalej vo veľkej miere zabezpečovaná aj s pomocou dobrovoľníkov a to hlavne prevádzka Strediska osobnej hygieny.

Medzi najvýznamnejšie náklady na opravu a údržbu v roku 2025 patria maľovka spoločných priestorov, vodoinštalačné práce, oprava poškodených spoločných hygienických priestorov.

Celková výška nákladov na opravy a udržiavanie je vo výške 35 430,00 EUR a na spotrebu materiálu 117 251,33 EUR.

Zo služieb sú najpodstatnejšími položkami pravidelná dezinfekcia a deratizácia, príspevok na stravovanie klientov, odvoz odpadu, upratovacie služby, pranie bielizne a pravidelná dezinfekcia zariadení. Celková výška služieb za rok 2025 je 319 828,07 EUR.

STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV V ROKU 2025

Združenie nevlastní žiadny majetok, svoju činnosť vykonáva v dlhodobu prenajatých priestoroch v súlade so zmluvami o nájme uzavretými s Hlavným mestom SR Bratislavou a Združením číslo 07 83 1021 07 00, 07 83 1028 05 00 pričom nájomné je symbolických 0,03 EUR (1,00 Sk) ročne.

K 31.12.2025 eviduje Združenie krátkodobé záväzky vo výške 24 784,00 EUR z dôvodu neuhradenia plnej výšky faktúr, ktorá bude po dohode s dodávateľom uhradená v mesiaci

január 2026 a došlých faktúr za úhradu služieb spojených s prevádzkou útulkov, ktoré sú splatné až v mesiaci január 2026.

Náklady na overenie účtovnej závierky za rok 2025 boli vo výške 480 EUR.

HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK ZA ROK 2025

Náklady 941 023,92 EUR

Výnosy 941 200,60 EUR

Hospodársky výsledok (strata) 176,68 EUR

Hospodársky výsledok za bežné účtovné obdobie roku 2025 je kladný.

EKONOMICKY OPRÁVNENÉ NÁKLADY ZA ROK 2025

Ekonomicky oprávnené náklady na jedného prijímateľa sociálnej služby za kalendárny rok v roku 2025 podľa registračnej kapacity jednotlivých zariadení boli nasledovné:

Útulok – 336,89 EUR / mesiac na 1 klienta podľa kapacity

Nocľaháreň Ivánska cesta – 13,12 EUR / noc na klienta podľa kapacity

Nocľaháreň Hradská ulica – 12,96 EUR / noc na klienta podľa kapacity

Terénna sociálna služba krízovej intervencie - 53,76 EUR na hodinu služby

Stredisko osobnej hygieny – 2,80 na úkon

ORGÁNY NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE

Občianske združenie má 2 štatutárnych zástupcov, 5 – členné predstavenstvo a 3-člennú dozornú radu. V priebehu roku 2025 nedošlo k zmene v zložení orgánov neziskovej organizácie.

PRÍLOHY:

1. Účtovná závierka k 31.12.2025
2. Poznámky k účtovnej závierke k 31.12.2025

V Bratislave, 30. jún 2026

PhDr. Ing. Vladimír Jonáš
štatutárny zástupca

DOMOV PRE KAŽDÉHO
Stará Vajnorská 92
831 04 Bratislava
IČO: 00 31 78 13 73

Adrián Gschweng
štatutárny zástupca